
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33128 29Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2016

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0272/2016 - 05.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO: A necessidade de averiguar as circunstâncias 
relacionadas ao furto dos seguintes equipamentos (um) 
Notebook, marca Sansung, cinza, (um) HD Externo, (um) GPS 
TRX-20, e uma Máquina Fotográfi ca, em crachá funcional, 
pertencentes ao patrimônio desta Empresa, ocorrido quando o 
empregado WANDERLEY RIBAS PEREIRA viajava entre os 
municípios de Porto de Moz/Vitória do Xingú, pela empresa de 
navegação B/M CMT. Luiz Afonso e Ferry Boat Alice, conforme 
Boletim de Ocorrência Policial n° 00142/2015.000480-8.
RESOLVE: Instaurar a comissão de Sindicância, composta 
pelos empregados, PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA 
Extensionista Rural I, ROSIMERI MANGABEIRA DA SILVA 
- Advogada e ÉRICA BANDEIRA MAUES DE AZEVEDO 
Extensionista Rural I, para sob a presidência do primeiro, 
apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 
30 (trinta) dias a contar de 09/05/2016, devendo a presente 
comissão apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a 
esta presidência para adoção de medidas legais pertinentes, 
assegurando os direitos à ampla defesa e ao contraditório.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0274/2016 - 09.05.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do respectivo 
Contrato, o Extensionista Rural I, Eng° Florestal JOSÉ SINVAL 
VILHENA PAIVA - Matrícula nº 3174689/1, para, na qualidade 
de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução do contrato 
n° 040/2015, celebrado entre a EMATER-PARÁ e a EMPRESA 
OLIVER EMPREENDIMENTO COMEÉRCIO E SERVIÇOS, conforme 
preconiza o Art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0279/2016 - 10.05.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando o disposto no Artigo 7°, Inciso XIX 
da Constituição Federal e o Art. 10, § 1° do Ato das 
Disposições Constitucionais Transitórias/ADCT.
RESOLVE:
CONCEDER, ao Motorista JOSÉ EDILSON DE SOUZA RIBEIRO 
- Matrícula n° 54188343/2, lotado na Seção de Transporte/
COAFI, 02 dias de Licença Falecimento, no período de 03.05.2016 
à 04.05.2016, formalizada de acordo a Certidão n° 0656560155
2016400346069014490750.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0280/2016 -10.05.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, até 08.06.2016, os efeitos da Portaria n° 
0183/2016, que criou a Comissão Especial de Sindicância com 
objetivo de averiguar denuncias da Supervisão Regional de 
Conceição do Araguaia em relação ao imóvel “Terreno” localizado 
no Loteamento Alto Paraná, no Município de Redenção, composta 
pelos empregados JULIANA ROSSI FORÇA MANGABEIRA, 
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA E LUIZ FLÁVIO 
CAVALCANTI DOS SANTOS para sob a presidência do primeiro 
apurar os fatos acima descritos, no prazo de 30 (trinta) dias, 
a contar da data da Publicação desta Portaria, devendo a 
presente comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado 
e conclusivo à Presidência.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0281/2016 - 10.05.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do respectivo 
Contrato, o Extensionista Rural I, Eng° Florestal ALEXANDRE 
ALBERTO GONÇALVES GALVÃO- Matrícula nº 3178595/1, 

para, na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a 
execução do contrato n° 010/2016, celebrado entre a EMATER-
PARÁ e a EMPRESA BENEDITO DUTRA LUZ DE SOUZA - M.E, para 
aquisição de 50 (Cinquenta) toneladas de sementes de feijão 
caupi, cultivar BR-3 Tracuateua, Categoria S2; safra 2014/2015, 
destinados ao atendimento das necessidades da EMATER-PARÁ, 
conforme preconiza o Art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0283/2016 - 10.05.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando o disposto no Artigo 7°, Inciso XIX 
da Constituição Federal e o Art. 10, § 1° do Ato das 
Disposições Constitucionais Transitórias/ADCT.
RESOLVE:
CONCEDER, ao Extensionista Rural I DIEGO DOUGLAS COSTA 
CHAVES PINHEIRO - Matrícula n° 5915583/1, lotado no 
Escritório Local de São Domingos do Araguaia/Marabá, 05 dias 
de Licença Paternidade, no período de 22.04.2016 à 26.04.2016, 
formalizada de acordo a Certidão n° 065680015520161004271
47022031767.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

Protocolo 961971

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 007/2016/
Data de Assinatura: 28/04/2016
Vigência: 28/04/2016 A 28/04/2017
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação de 
empresa especializada para aquisição de equipamentos com 
instalação e materiais para o sistema de sonorização do Auditório  
a Sede da Emater/Pa, abaixo descriminados,cujo especifi cações 
contam no termo de referência.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1449 - Agricultura familiar.
Projeto/Atividade: 7610 - Adequação Física e reaparelhamento 
das unidades de ATER.
Fonte: 026100000 - Recurso Próprio
Elemento de despesa: 4490 - 52 - Equipamento (R$ 59.364,00)     
4490 - 30 - Material de Consumo (R$ 5.136,00)
4490 - 39 - Pessoa Jurídica (R$ 500,00)
Valor: R$ 65.000,00 
Contratado: SOUND STATION ÁUDIO E VIDEO  COMÉRCIO E 
IMPORTAÇÃO LTDA.
Endereço: Av. dos Engenheiros nº 431, sala - 409, Manacás, Belo 
Horizonte (MG), CEP:30840-563
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 962004

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2015
Data da Assinatura: 03/05/2016
Vigência: 04/05/2016 A04/05/2017
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto:  
Da Prorrogação do Prazo de Vigência, Da Substituição de 
denominação de serviço, Do Acréscimo de serviço e Do Preço e 
dotação Orçamentária.
Orçamento:
Programa:  1424 -Governança para resultados
Projeto Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação 
e Comunicação.
Fonte de Recurso: 0101 - Tesouro
Contratado: Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação  do Estado do Pará.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado,Distrito de Icoarací
CEP:66820-000 - Belém Pará
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 962122

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 007/2016 - SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 360/2016 
e depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais 
Eu, CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, HOMOLOGO o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 007/2016 - SEMAS, cujo 
objeto é  a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(EXPEDIENTE), tendo como vencedores do certame, as 
empresas abaixo discriminadas:
Item 1 - Exclusivo para participação das Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte (Lei Complementar 123/2006 
- Art. 48, III)

Empresa
AMAZON 

PAPEL LTDA - 
EPP

CNPJ: 05.577.669/0001-64

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

01

PAPEL A4 
(210MM X 

297MM), 75GM², 
RECICLADO, 
RESMAS COM 
500 FOLHAS.

5.000 R$ 13,98 R$ 69.900,00

Belém/Pa,  16  de maio  de 2016.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
SEMAS/PA

Protocolo 961816

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico n. 008/2016 - SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 30396/2015 
e depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais 
Eu, CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, HOMOLOGO o 
resultado do Pregão Eletrônico n. 008/2016 - SEMAS, cujo objeto 
é  a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (CAIXAS 
BOX) E MATERIAL DE SEGURANÇA INDIVIDUAL (LUVAS 
DE PROCEDIMENTO), tendo como vencedor do certame, a 
empresa abaixo discriminada:
Exclusivo ME e EPP conforme o art. 48, incisos I, da Lei 
Complementar Federal nº 123/06.

Empresa
J R MARQUES DE AZEVEDO REPRESENTAÇÃO E 

COMÉRCIO
CNPJ: 84.153.410/0001-62

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

01 CAIXA BOX 3000 R$ 2,38 R$ 7.140,00

02 LUVAS DE 
PROCEDIMENTO 300 R$ 

16,69 R$ 5.007,00

TOTAL R$ 
12.147,00

Belém/Pa, 16 de Maio de 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
SEMAS/PA

Protocolo 961955

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 747/2016-GAB/SEMAS DE 20 DE ABRIL 
DE 2016

OBJETIVO: COMPOR GRUPO DE TRABALHO NA ELABORAÇÃO DO 
MANUAL DE FISCALIZAÇÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 


